B. COPIE du XIV^e siècle, dans un rôle de parchemin récapitulatif des actes échangés entre le roi de France et l'évêque de Liège, conservée à PARIS, A.N., *Trésor des chartes, Mélanges*, J 527, n° 12.

MENTION : PARIS, A.N., *Trésor des chartes, Mélanges*, J 527, n° 12, rôle de parchemin récapitulatif des actes échangés entre le roi de France et l'évêque de Liège.

La date du présent document pourrait éventuellement être précisée quelque peu grâce à son contenu. En effet, Simon d'Archiac, qu'Adolphe de la Marck désigne comme son procureur, est titré élu et confirmé de Vienne. De fait, il fut pourvu dudit archiépiscopat le 3 septembre 1319. Le 19/20 décembre 1320, il fut créé cardinal-prêtre au titre de Sainte-Prisque [G. MOLLAT, *Art. Archiac (Simon d')* (= MOLLAT, *Archiac*), D.H.G.E., t. 3, Paris, 1924, col. 1548]. On pourrait dès lors conclure que l'acte 16 doit être daté au plus tard de ce jour puisque Simon d'Archiac ne porte pas ici son titre de cardinal. Toutefois, si l'on prend en compte d'une part qu'il fallait un certain temps avant qu'Adolphe, qui se trouve à Bouillon, ne soit mis au courant de la promotion accordée à son procureur en Avignon, et, d'autre part, que Simon conserva l'administration de son archevêché (21 décembre 1320) et qu'il ne le résigna qu'au début de 1321, il nous semble préférable de dater simplement le document de décembre 1320, selon les termes mêmes de l'acte.

Universis presentes litteras inspecturis, Adolfus, permissione divina Leodiensis episcopus, salutem in Domino sempiternam. Quot et quantis nos et nostra Leodiensis ecclesia guerrarum periculis et tam spiritualibus quam temporalibus incommodis subiaceamus, vicinis nostris est cognitum et extraneos id credimus non latere, proinde libenter potentum amicitias contrahimus et frequenter quantum commode possumus, eorum potentia nos fulcimus, sperantes hoc post divinum auxilium summe proficuum immo necessarium ad talibus resistendum. Attendentes igitur qualiter serenissimus princeps et dominus noster dominus Ph., Dei gratia Francie et Navarre rex illustris, suorum inherens progenitorum vestigiis, se promptum exhibet ecclesiarum athletam et catholice fidei defensorem ut ipsum et suos habeamus in adiutorium ac nos et nostri sibi et regno Francie vicem rependamus in tempore oportuno, prefatus dominus rex et nos quasdam invicem conventiones iniimus pro ipsius et regni sui ac nostra et ecclesie nostre utilitate evidenti quas ei tenere, servare et adimplere tenemur, ac nichilominus, sub iuramento nostro, promisimus sibi restituere decem milia libras nobis ab eo solvendas et, ultra decem milia libras per nos eidem nomine pene promissas, sibimet solvere infra annum postquam ipse, suo simplici verbo, in sua conscientia, diceret nos fuisse in defectu promissas conventiones complendi. Cum hoc etiam volumus nos exnunc in dicto casu in formam excommunicationis incidere ferendam in nos per sanctissimum patrem et dominum nostrum dominum summum pontificem et quod ipse deputet executores quoscumque et undecumque rex ipse voluerit ad predictam formam ferendam, publicandam et quocumque modo valere poterit exequendam prout hoc in inde confectis ipsius domini regis et nostris litteris latius continentur. Ideoque prefato sanctissimo patri et domino nostro summo pontifici, tenore presentium,

humiliter supplicamus, ut ipse formam excommunicationis exnunc in nos profatam aut ab proferendam, eandem prolatam publicandam et ut predicatur exequendam, deputet quoscumque et undecumque voluerit prefatus dominus rex aut ipsius procurator in eo casu quo, iuxta premissas conventiones, incidemus in illam. Et ad hanc supplicationem nostram predicto sanctissimo patri ac domino porrigendam et in ipsius presentia faciendam quantum ad submittendam, nos, dicte forme ipsamque in nos ferri, publicari et executioni mandari, iuxta formam predictam petendam et obtinendam, reverendum patrem ac dominum Symonem, Dei gratia electum et confirmatum Viennensem²⁶², facimus et constituimus nostrum procuratorem et nuncium specialem, sibi dantes et concedentes plenam ac liberam potestatem et speciale mandatum nostro nomine faciendi quecumque cura hac fuerint oportuna et que nos presentialiter faceremus et facere possemus, etiam si mandatum exigerent speciale aliumque loco sui substituendi in premissis et ea tangentibus potestatem consimilem habiturum, ratum et gratum habentes et habituri quicquid per eum aut substitutum ab eo in predictis et ea tangentibus actum, dictum fuit seu etiam supplicatum. In cuius rei testimonium presentibus nostrum fecimus apponi sigillum. Datum apud Buillon anno Domini M° CCC° XX°, mense decembris.

Johannes de Spiere, per dominum.

17

Adolphe, évêque de Liège, renonce, sous conditions, à certaines dispositions de l'alliance établie entre le roi de France, Philippe V, et lui-même, dispositions permettant au prélat de se libérer de ladite alliance si le souverain français ne lui acquitte pas les sommes d'argent promises.

²⁶² Clerc et conseiller du roi de France Philippe de Valois, Simon d'Archiac devint archevêque de Vienne (France, dép. Isère) le 3 septembre 1319 et reçut la pourpre le 19/20 décembre 1320. † 14 mai 1324. Il est l'un de ces conseillers royaux promus à de hautes charges ecclésiastiques par le pape d'Avignon afin de se rendre agréable au roi de France. Cfr P. JUGIE, *Les cardinaux issus de l'administration royale française. Typologie des carrières antérieures à l'accession au cardinalat (1305-1378)* (= JUGIE, *Cardinaux*), *CRISES ET REFORMES DANS L'ÉGLISE. DE LA REFORME GREGORIENNE À LA PRÉRÉFORME. ACTES DU 115^e CONGRÈS NATIONAL DES SOCIÉTÉS SAVANTES. AVIGNON, 1990. SECTION D'HISTOIRE ET DE PHILOLOGIE, Paris, 1991, p. 172-173.* — B. GUILLEMAIN, *La cour pontificale d'Avignon. 1309-1376. Étude d'une société* (= GUILLEMAIN, *Cour pontificale d'Avignon*), Paris, 1966, p. 197 n. 90, 198 et n. 93. — EUBEL, *Hierarchia catholica medii aevi* (= EUBEL, *Hierarchia*), t. 1, Münster, 1898, p. 15, 559.

29 mars 1321 (n.st.)

- A. ORIGINAL sur parchemin (hauteur, à gauche : 97 mm, à droite : 100 mm ; largeur, en haut : 240 mm, en bas : 237 mm), muni, pendant sur double queue de parchemin (avec incision), du grand sceau (aujourd'hui détaché) en navette (hauteur : 90 mm, largeur : 70 mm) et en cire brune d'Adolphe de la Marck, évêque de Liège, représentant l'évêque assis, mitré, croisé et bénissant, accompagné de deux écussons, un à dextre, plain, le second à senestre, parti ; au premier, un bandé de six pièces, au chef chargé d'une rose ; au second, une fasce échiquetée ; de la légende [S'* ADVLPHI * DEI GRATIA * LEODIENSIS * EPISCOPI, cfr DOUËT D'ARCQ, *Sceaux*, t. 3, p. 374, n° 10 767 (acte différent). — PONCELET, *Sceaux*, p. 174, n° 27. — LAURENT, *Sigillographie*, p. 72, n° 343/31], on peut lire []COPI * ; pas de contre-sceau. Acte conservé à PARIS, A.N., *Trésor des chartes*, *Mélanges*, J 527, n° 10.

Universis presentes litteras inspecturis, Adolfus, Dei gratia Leodiensis episcopus, salutem. Notum facimus quod licet super compositione seu confederatione nuper inter serenissimum principem dominum nostrum dominum Ph., eadem gratia Francie et Navarree regem illustrem, ex una parte, et nos, ex altera, initio expresse conventum exitisse dicatur quod nisi dictus dominus rex, de decem millibus libris turonensibus semel solvendis nobis per dictum dominum regem promissis, de quibus infra candelosam tunc proximam nobis iuxta compositionem seu confederationem predictas satisfacere tenebatur, infra dictum terminum nobis satisfecisset, dicte compositio seu confederatio nullius essent efficacie vel valoris, aut ab ipsis libere resilire possemus, nos, compositionem seu confederationem predictas volentes in suo robore permanere, non obstante quod de dictis decem millibus libris turonensibus infra dictam candelosam non fuerit nobis satisfactum ad plenum, conventioni super annullatione compositionis aut confederationis predictarum et super potestate resiliendi ab ipsis renunciamus, omnino premissis quod non obstantibus, compositionem seu confederationem predictas in omnibus et per omnia promittimus inviolabiliter observare, dum tamen de duobus millibus libris turonensibus in presenti et de sex millibus libris eiusdem monete restantibus, per prefatum dominum regem, nobis vel gentibus nostris, postmodum integraliter satisfiat. In cuius rei testimonium sigillum nostrum maius litteris presentibus duximus apponendum. Datum anno domini M° CCC° XX°, dominica letare.

18

Gilles Raquin, prévôt de Paris, vidime un acte de Philippe V, roi de France, par lequel celui-ci assigne à Adolphe, évêque de Liège, une pension annuelle de 1 000 livres sur ses revenus du bailliage de Vitry et ordonne à ses officiers de payer ladite pension au prélat liégeois.